Повестка дня:

Протокол № 1
Общешкольного родительского собрания от 16.09.2023 г.

1. Особенности организации учебно-воспитательного процесса в 2023/2024 учебном году (директор Махтаева З.О.)
Выступила:
По первому вопросу выступила директор школы Махтаева З.О.
«С 1 сентября 2023 года обучающиеся нашей школы с 1 по 11 классы, как и обучающиеся всех школ Российской Федерации, переходят на обучение по Федеральным основным общеобразовательным программам.
ФООПы - это единые программы обучения, они устанавливают обязательный базовый уровень требований к содержанию общего образования. Такие программы на уровне страны были разработаны для каждого уровня образования: начального общего, основного общего и среднего общего, а также для дошкольного образования.
Цель внедрения ФООП - создание единого образовательного пространства во всей стране.
ФООП включают в себя: федеральные учебные планы;
федеральный план внеурочной деятельности; федеральный календарный учебный график;
федеральный календарный план воспитательной работы; федеральная рабочая программа воспитания;
федеральные рабочие программы учебных предметов; программа формирования УУД;
программа коррекционной работы.
С 1 сентября 2023 года школа переходит на использование федерального учебного плана в 1-2, 5-6 и 10 классах. 3-4, 7-9 и 11 классы будут завершать обучение по ранее разработанным учебным планам.
Федеральный учебный план — документ, который определяет перечень, трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности. Он фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию, а также распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.
Федеральный учебный план состоит из двух частей: обязательной и формируемой участниками	образовательных	отношений. Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам)
обучения.
Часть федерального учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, курсов и модулей по выбору, в том числе углублённое, а также учитывает этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.
· в ФООП НОО представлено 5 вариантов федерального учебного плана (п. 25.16 приказа № 992);
· в ФООП ООО представлено 6 вариантов федерального учебного плана (п. 27.11 приказа № 993);
· в ФООП СОО представлено 19 вариантов федерального учебного плана, в 11 из которых предусмотрено изучение предметов на углублённом уровне.

Наша школа в соответствии с заявлениями родителей обучающихся выбирает для изучения на уровне начального общего образования вариант с изучением родного (русского языка) и литературного чтения на родном (русском языке).
На уровне основного общего образования также вариант с изучением родного (русского языка) и родной литературы (русской). Изучение второго иностранного языка (немецкого) не предусмотрено (в соответствии с заявлениями родителей) обучающихся.
Остановлюсь подробнее на учебном плане среднего общего образования. В соответствии с обновленным ФГОС СОО учебный план среднего общего образования будет содержать не менее 13 обязательных учебных предметов: русский язык, литература, иностранный язык, математика, информатика, история, география, обществознание, физика, химия, биология, физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности. Учебный план среднего общего образования будет предусматривать изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне в соответствии с выбранным профилем обучения. В 2023-2024 учебном году одна обучающаяся выбрала изучение на углубленном уровне истории и обществознания. Второй ученик пока не определился с выбором профильных предметов.
В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся учебные предметы
«Второй иностранный язык», «Родной язык», «Родная литература» могут быть включены в учебный план в случае поступления соответствующих заявлений от обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при наличии в образовательной организации необходимых условий. Пока заявлений от родителей обучающихся о внесении данных предметов в учебный план 10 класса не поступало.
Расширение	списка	обязательных	учебных		предметов	призвано	обеспечить качественную подготовку обучающихся на уровне среднего общего образования, в том числе по предметам естественнонаучного и социально-гуманитарного цикла (физика, химия,   биология,		обществознание,	география),	изучение	которых в соответствии с предыдущей редакцией ФГОС СОО осуществлялось по выбору обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
Сохранение на уровне среднего общего образования обязательного изучения русского языка на одном (базовом) уровне для всех профилей, предусмотренных ФГОС СОО, связано с тем, что русский язык – государственный язык Российской Федерации. Экзамен по русскому языку обязателен для всех обучающихся, владение современным литературным языком, навыками работы с различной текстовой информацией необходимы каждому выпускнику образовательной организации независимо от профиля обучения.
Важным изменением является включение изучения некоторых учебных предметов на углубленном уровне на уровне среднего общего образования, в том числе одного из самых выбираемых предметов для прохождения ГИА в 11 классе обществознания.		В этой	связи			для			усиления	правоведческой			и			экономиковедческой составляющих образования содержание таких предметов, как «Право» и «Экономика», интегрировано		в	предмет		«Обществознание»		базового	и			углубленного	уровня. Содержание		учебного		предмета		«Астрономия»	вошло		в		полном		объеме	в содержание	учебного	предмета	«Физика»,	также	сохранены	и	требования к предметным результатам.
Содержание	учебных	предметов	«Естествознание»	и	«Экология»	сквозной содержательной линией включено в такие учебные предметы, как «Биология», «Химия»,
«Физика», усиливая содержание этих предметов.
Содержание учебного предмета «Россия в мире» вошло в учебные предметы
«История» и «Обществознание».
В связи с тем, что такие предметы, как «Право», «Экономика», «Естествознание»,
«Россия в мире», «Экология», изучались по выбору обучающихся, образовательные результаты, формируемые содержанием указанных учебных предметов, не являлись

предметом оценки в рамках ГИА и иных оценочных процедур. Освоение обучающимися образовательных программ по названным учебным предметам не проверялось. В настоящее время благодаря утверждению обновленного ФГОС СОО эта работа будет систематизирована, содержание обозначенных во ФГОС СОО учебных предметов будет проверяться в рамках оценочных процедур.
Таким образом, в обновленном ФГОС СОО сохранены объем  и содержание всех учебных предметов предыдущей редакции ФГОС СОО. Более того, в рамках части, формируемой участниками образовательных отношений, образовательная организация вправе включить в учебные планы дополнительные учебные предметы, курсы	по выбору	обучающихся	в	соответствии со спецификой	профиля и возможностями общеобразовательной организации.
Обновление ФГОС СОО позволяет вернуть в учебный план традиционную парадигму преподавания учебных предметов с опорой на общекультурные и общеобразовательные традиции получения общего образования, усилить фундаментальную составляющую каждого учебного предмета.
Следует подчеркнуть, что обязательными для применения во всех классах с 1 сентября 2023 года станут федеральные рабочие программы по предметам гуманитарного цикла	в	начальных	классах	с	1	по	4:
«Русский	язык»,
«Литературное	чтение»
«Окружающий	мир»
для основного общего и среднего общего образования с 5 по 11 класс по предметам
«Русский	язык»,
«Литература»,
«История»,
«Обществознание»,
«География»
«Основы безопасности жизнедеятельности»
С 1 сентября 2023 года в школе будет открыто 37 классов-комплектов. Обучение будет организовано в режиме шестидневной рабочей недели в три смены.
Начало учебных занятий: 8 часов 00 минут.
Продолжительность уроков: 2-11 классы - 40 мин.;	1 класс – 35 мин. в первом полугодии, 40 мин. – во втором.
Продолжительность учебного года:
1 класс – 33 учебные недели (промежуточная годовая аттестация проводится в рамках учебного года).
2 – 11 классы - 34 учебные недели.
В 10 классе для юношей учебная программа по «Основам безопасности жизнедеятельности» включает учебные сборы в объёме 35 часов с целью совершенствования допризывной подготовки.
9, 11 классы – 34 недели (без учёта государственной итоговой аттестации за уровни основного общего и среднего общего образования). Окончание учебного года – в соответствии с утверждённым расписанием государственной итоговой аттестации за уровни ООО, СОО.
Планируется обучение по четвертям в 1-9 классам, 10 – 11 классах - по полугодиям.
Внеурочная деятельность: по понедельникам «Разговоры о важном» с 1-11 класы, поднятие флага, исполнение гимна. По четвергам с 6-11 классы – «Россия – мои горизонты» по профиориентации, с 5-9 классы «Геометрия», с 1-4 классы «Орлята России».
Также Зарема Омаровна познакомила родителей с планом  эвакуации.

Постановили:
1. Информацию принять к сведению.

По второму вопросу выступил инспектор ОГИБДД Абдурахман Махмудапандиевич, который познакомил родителей со статистическими данными, касающимися количественных данных о ДТП с участием детей по Кизлярскому району. Подробно остановился на правилах дорожного движения для пешеходов, переходящих дорогу; на правилах безопасного поведения на остановках общественного транспорта. Была озвучена информация о санкциях за данный вид нарушения, а также о мерах, принимаемых Госавтоинспекцией и другими заинтересованными организациями по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. Сотрудник ОГИБДД объяснил родителям, что именно они могут обеспечить безопасность детей на дороге, своевременно обучив их умению ориентироваться в дорожной ситуации, быть дисциплинированными и грамотными на улице, осмотрительными и осторожными. А самое главное демонстрировать правильную манеру поведения на дороге личным примером.
Постановили:
1. Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу выступила заместитель директора по УВР Вагабова С.О., она ознакомила родителей с результатами ОГЭ  и ЕГЭ 2023года, а также с результатами входных контрольных работ.
Постановили:
1. Информацию принять к сведению.

По четвертому вопросу выступила фельдшер Исакова Х.А.  Главным вопросом стала беседа иммунизации детей, об энтеробиозе и мерах профилактики. Фельдшер объяснила, что проводить вакцинацию нужно не только ради защиты от самого заболевания, но и для того, чтобы не дать инфекции привести к новым эпидемиям.
Постановили:
1. Информацию принять к сведению.

                           Председатель: _____________Махтаева З.О.
     Секретарь:_______________Курачева С.М.